



UPA 2019/pkt. 123

2. april 2019

Aqqa Samuelson

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Naalakkersuisut pålægges senest FM2020 fremsætte en plan for oprettelse af en døgninstitution for multihandicappede i Aasiaat.

(Medlem af Inatsisartut, Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

Efter ratificeringen af FN's Handicapkonvention har lande, inklusive Grønland, en forpligtelse til at have en lovgivning der sikrer at involvere personer med handicap integreres i samfundets daglige liv. Dermed skal det sikres, at personer med handicap er lige meget værd som personer uden handicap, ligesom de som alle andre personer får ret til at blive beskyttet samt at de har ret til at have deres eget hjem.

En af de rettigheder som personer med vidtgående handicap har, er at de har ret til et hjem der hvor de ønsker samt at de har ret til at modtage støtte i det sted de ønsker at bo. Vi skal give muligheder herfor i vores vidtstrakte land. Her i vores land skal vi have lovkrav om, at man i forbindelse med byggerier skal tænke på personer med vidtgående handicap.

Det står skrevet i handikappedes rettigheder at man ved bygninger skal varetage de handikappedes rettigheder, især i offentlige bygninger som er offentlige tilgængelige. Derudover har handikappede ret til handicapvenlige boliger samt mulighed for at deltage i offentlige arrangementer uden hindring grundet dårlig adgangsveje. Vi bemærker at man fra flere sider udtrykker Aasiaat som værende velegnet til handikappede at bo i, det kan vi kun nikke genkende til.

Omkring 60% af handikappede kommer fra nordgrønland. Det bør være de multihandikappedes ret til at bo i nærheden af deres familiers bosteder, og opleve og være en del af deres familiers nordgrønlandske levevis og kultur.

I løbet af mange år har man splittet de nordgrønlandske multihandikappede fra deres familier, f. eks. ved at flytte den multihandicappede til Ivaaraq. Vi skal stoppe med at "splitte de multihandicappede fra deres rødder." Derfor tvivler vi ikke på at dette forslag give gavn for de handikappede i Nørdgrønland.

Inuit Ataqatigiit støtter en plan for oprettelse af en døgninstitution for multihandicappede i Aasiaat, da vi på forhånd ved at ressourcerne og viden om handicapområdet er udviket, og fordi vi ved at der findes gode udviklingsmuligheder.

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til den relevante udvalg.